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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 5. juni 2020 stillet mig følgende 

spørgsmål nr. 382 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Morten Messerschmidt (DF). 

 

Spørgsmål 382 

Vi ved fra udlandet, at store mængder affald deponeres på lossepladser – affald, 

som ellers kan importeres til Danmark til energiproduktion. I artiklen i Altinget den 

29. maj 2020: ”Ekspert efter melding fra Dan Jørgensen: Import af udenlandsk af-

fald er en klimafordel i en årrække frem” 
(https://www.altinget.dk/forsyning/artikel/ekspert-efter-melding-fra-dan-joergensen-

import-af-udenlandsk-affald-er-en-klimafordel-i-en-aarraekke-frem) udtaler hen-

holdsvis DTU-professor Marie Münster og tænketanken Concito, at import af affald 

fra udlandet vil være gavnligt for klimaregnskabet globalt set. Har ministeren og 

ministeriet regnet på, hvad et stop for affaldsimport vil betyde for CO2-udledningen 

– ikke bare i Danmark, men også internationalt betragtet? 

 

Svar 

Der er ikke lavet beregninger på de internationale konsekvenser for CO2-

udledningen ved reduktion af import til Danmark. Generelt gælder i EU og Dan-

mark, at det såkaldte ’affaldshierarki’ skal følges i håndtering og behandling af af-

fald. Det betyder, at man så vidt muligt skal genbruge og genanvende affald. Kun 

når genbrug eller genanvendelse ikke er mulig, skal affaldet forbrændes med ener-

giudnyttelse til følge eller, såfremt affaldet ikke er forbrændingsegnet, deponeres. 

Der stilles med EU’s affaldsdirektiv og Kommissionens handlingsplan for cirkulær 

økonomi øgede krav til genanvendelse i alle EU-lande.  

 

Danmark modtager pt. hovedparten af sit importerede affald fra England og Tysk-

land. Handel med forbrændingsegnet affald er generelt stigende, som følge af nati-

onale og regionale ubalancer mellem kapacitet og tilgængeligt affald til forbræn-

ding. Flere lande i EU, herunder England, har enten planer om eller er i gang med 

at opbygge forbrændingskapacitet, og analyser peger på, at der på et tidspunkt kan 

blive overkapacitet til forbrænding af affald i Nordeuropa. Det forventes således 

umiddelbart, at affald, der ikke bliver forbrændt i Danmark, kan forbrændes på an-

dre anlæg i Nordeuropa.    
 

Med venlig hilsen 

 

Dan Jørgensen 
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